<sup>92</sup> Sur la distinction progressive entre médecine et *philosophia naturalis*, cf. P. Morpurgo, *L'idea di natura nell'Italia Normannosueva*, Bologne, 1993, p. 119-123.

<sup>93</sup> Sur la postérité du *De animalibus*, B. Van den Abeele, « Le *De animalibus* d'Aristote dans le monde latin : modalités de sa réception médiévale », *Frühmittelalterliche Studien*, 33 (1999), p. 287-318 et les diverses contributions dans C. Steel – G. Guldentops – P. Beullens (éd.), *Aristotle's Animals in the Middle Ages and Renaissance*, Leuven, 1999 (*Medievalia*

Les compilateurs naturalistes restaient pour la plupart davantage intéressés par la biologie animale, végétale, et minérale, c'est-à-dire par la génération des animaux, des végétaux et des minéraux comme corps mixtes, que par un discours philosophique sur la formation de la matière première à partir des éléments. Autrement dit, c'est un exposé sur le monde sensible visible qui les a intéressés, et non sur la composition interne de la matière. En ce sens, leur discours est philosophique parce qu'il sert à enseigner, à former par les textes, et non à spéculer à partir du monde observable.

Isabelle DRAELANTS  
Directrice de recherches au CNRS, Université de Nancy2

**Annexe I : Un exemple de citation chez Vincent de Beauvais ;  
les chapitres parallèles *De generatione et corruptione*  
dans le *Speculum naturale et doctrinale***

<i>Speculum naturale</i> (SN)	<i>Speculum doctrinale</i> (SD) <sup>94</sup>	<i>De generatione et corruptione</i>
<p><b>SN III, 42, De generatione et corruptione ;</b> <b><i>Idem in libro I de generatione et corruptione.</i></b> Unam quidem semper contrariis supponendum est esse materiam in transmutationibus</p> <p>id est tria sunt principia transmutationis, materia scilicet et duo contraria, unaque est materia omnium quae ad invicem transmutantur.</p> <p>Et si subiectum unum est, alteratio est Generatio autem et corruptio quand transmutatio fit ex hoc in hoc totum, id est quando tota forma rei substantialis transmutatur. <i>Quando</i> igitur in subiecto est transmutatio, generatio et corruptio est. Quando vero in passionibus et secundum accidens alteratio.</p> <p>Veruntamen generatio simplex, est in simpliciter ens. Et corruptio simplex, in simpliciter non ens, quia scilicet fiunt secundum formas substantiales. Quaecunque vero non substantiam significant, sed accidens, non <i>dicuntur</i> simpliciter, sed secundum qui generari : ut cum ex non albo fit album, aut ex non bono bonum. Et <i>id</i> quidem ex quo generatur, id est quod generationi subiicitur, potestate est ens, actu vero non ens : unius ergo rei corruptio est alterius generatio et <i>econtra</i>. Quia scilicet generatur quid in hoc et dissolvitur <i>in id</i>.</p>	<p><b>SD XV, 22, De generatione et corruptione :</b> <b><i>Aristoteles in libro I° De Generatione et corruptione</i></b> Unam quidem semper esse contrariis supponendum materiam in transmutationibus manifestum est, sive transmutetur secundum locum, sive secundum diminutionem et augmentationem, sive secundum alterationem ; id est tria sunt principia transmutationis, materia scilicet et duo contraria, unaque est materia omnium, quae invicem transmutantur ; et subiectum unum est, quod si alteratio est. Generatio autem et corruptio, quando transmutatio fit ex hoc toto in hoc totum, id est quando tota forma substantialis rei transmutatur. <i>Cum</i> igitur in subiecto est transmutatio, generatio et corruptio est. Quando vero in passionibus et secundum accidens, alteratio.</p> <p>Veruntamen generatio simplex est in simpliciter ens et corruptio simplex in simpliciter non est, quia scilicet fiunt secundum formas substantiales. Quaecunque vero nom substantiam significant, sed accidens, etiam non <i>debent</i> simpliciter, sed secundum quid generari, ut cum ex non albo fit album, aut ex non bono bonum. Et <i>illud</i> quidem ex quo generatur, id est quod generationi subiicitur, potestate est ens, actu vero non ens. Unius autem rei corruptio, est alterius generatio et <i>econverso</i>, quia et ex <i>quo</i> scilicet generatur quid, in hoc et dissolvitur.</p>	<p>I, 1, p. 7, l. 17 (Bekker : 314b25) assez littéral</p> <p>ajout de VB ?</p> <p>= ?</p> <p>I, c. 1, p. 8, l. 4, littéral</p> <p>I, 2, p. 16, l. 2-4, 317a25</p> <p>317b3</p> <p>I, c. 3, p. 20, l. 8, Bekker 318b11 I, c. 3, p. 16 = 317b</p> <p>I, 2, p. 17, l. 7-8, modifié</p> <p>I, 3, p. 22, l. 20 = 319a21, modifié = ?</p>

<sup>94</sup> Outre les différences importantes de ponctuation, les mots en italiques soulignent les divergences de copie dans un texte copié de part et d'autre. Elles sont dues en partie à l'édi-

<p>Et in quo terminatur corruptio ab eodem incipit generatio, quo circa inquietam, - <i>id est inquietam</i> id est incessabilem -, et perpetuam necesse est esse transmutatione, id est generationem et corruptionem. <i>Et subiectum generationis et corruptionis</i> transmutativum est in contraria. Sed quando secundum quantum transmutatio fit, contrarietas est augmentum et diminutio. Quando secundum locum, est ambulatio. Quando autem secundum passionem et quale, alteratio. Quando autem totum mutatur non manente subiecto, <i>universaliter</i> est generatio et corruptio.</p> <p>Est autem <i>ulè</i>, id est materia, maxime quidem <i>proprie</i> subiectum generationis et corruptionis susceptibile, modo etiam aliquo et in aliis transmutationibus.</p>	<p>Et ad quod terminatur corruptio, ab eodem incipit generatio. Quo circa inquietam, - id est incessabilem - <i>ac</i> perpetuam necesse est esse transmutationem, id est generationem et corruptionem. <i>Transmutatio quidem</i> est secundum contraria. Sed quando secundum quantum transmutatio fit <i>contrarietatis</i>, augmentum est et diminutio. Quando secundum locum, est <i>ambulatio</i>. Quando autem secundum passionem et quale, alteratio. Quando vero totum transmutatur, non manente subiecto, <i>scilicet in actu, quia in potentia bene manet idem</i>, est generatio et corruptio.</p> <p>Est autem <i>hyle</i>, id est materia, maxime quidem <i>proprium</i> subiectum generationis et corruptionis susceptibile, modo autem aliquo et aliis transmutationibus.</p>	<p>= ?</p> <p>I, 3, p. 19, l. 5-6 = 318a24</p> <p>I, 3, p. 22, l. 18-19 = 319a20, modifié</p> <p>I, 4, p. 25, l. 1-2 = 319b32</p> <p><i>ambulatio</i> = Burgundio, p. 25, l. 3 : <i>allatio</i>, I, c.4, p. 25, l. 4-5 = 319b, modifié</p> <p>I, c. 4, p. 25, l. 6-8, littéral</p>
--	--	--

tion du 17<sup>e</sup> siècle, qui a imposé sa propre ponctuation, et à la tradition manuscrite, mais sans doute aussi à la mauvaise lecture des propres copistes de Vincent de Beauvais, à partir de « fiches » contenant des mots très abrégés.

**Annexe II : Compendium philosophiæ :  
chapitres du livre VI concernés par la matière,  
la génération, le mouvement**

*Dicendum restat de natura eorum que sequuntur huiusmodi res, scilicet de motu, tempore et loco, et de natura rerum, generum, predicamentalium et huiusmodi, et hoc, secundum opiniones philosophorum.*

II. *De divisione motus multiplicis* ; III. *De motu circulari et mobili circulariter* ; IV. *De motu naturali et accidentali* ; V. *De motu continuo et diviso* ; VI. *De motu voluntario et violento* ; VII. *Quid sit principium movens in motu processivo et voluntario* ; VIII. *De motu, in comparatione moti ad motorem* ; IX. *De motu in comparatione ad finem vel terminum motus* ; X. *De motu in comparatione termini a quo fit motus ad terminum ad quem fit motus, et a quo debeat motus denominari, aut a termino a quo, aut a termino ad quem vel in quem fit motus* ; XI. *De motu in comparatione ad spatium quod pertransit, et ad tempus in quo fit motus* ; XII. *Que et quo exiguntur ad motum* ; XIII. *De causa immobilitatis mobilium naturaliter, et de immobili* ; XIV. *De velocitate et tarditate motus* ; XV. *Quod principium motus est in animali naturaliter a parte dextra* ; XVI. *Quod motus est generativus caloris* ; XVII. *De motu et mobili communiter* ; XVIII. *Quot sunt species motus in universitate entium* ; XIX. *De generatione, vel de motu qui dicitur generatio* ; *quot modis dicatur generatio* ; XX. *De generatione in comparatione partium generantium ad generatum* ; XXI. *De generatione in comparatione ad alterationem et motum temporis* ; XXII. *De generatione in comparatione ad permutationem qualitatum activarum et passivarum rei generabilis* ; XXIII. *De generatione in comparatione ad suum contrarium* ; XXIV. *Questio notabilis* ; XXV. *De ingenerabili* ; XXVI. *De principiis generabilium*. XXVII. *Diffinitio materie* (sources : notamment le *De generatione*, le *De celo et mundo*, la *Métaphysique*) ; XXVIII. *De materia in comparatione ad formam* ; XXIX. *De nominatione rei materiate* ; XXX. *De forma* (source : la *Physique*) ; XXXI. *De forma in comparatione ad materiam* ; XXXIII. *Quot modis dicatur privatio* ; XXXIV. *De corruptione* ; XXXV. *De corruptione in comparatione ad putrefactionem* ; XXXVI. *De resolutione corruptibilium*. XXXVII. *Unde causatur corruptio in rebus* ; XXXVIII. *De corruptibili et incorruptibili*. XL. *De alteratione* ; XLI. *De augmentatione et diminutione* ; XLII. *De mixtione et mixtibilibus*.